⁴⁰⁰ CR 26, 271-273 : « Ecclesiae magno consensu apud nos docent Decretum Nicenae Synodi, de unitate essentiae divinae, et de tribus personis verum et sine ulla dubitatione credendum esse. Videlicet quod sit una essentia divina, quae et appellatur et est Deus, aeternus, incorporeus, impartibilis, immensa potentia, sapientia, bonitate, creator et conservator omnium rerum, visibilium et invisibilium, et tamen tres sint personae, eiusdem essentiae, et potentiae, et coaeternae, Pater Filius et Spiritus Sanctus. Et nomine personae utuntur ea significatione, qua usi sunt in hac causa Scriptores Ecclesiastici, ut significet non partem aut qualitatem in alio, sed quod proprie subsistit. Damnamus omnes haereses contra hunc articulum exortas, ut Manicheos, qui duo principia ponebant, Bonum et Malum, item Valentinianos, Arianos, Eunomianos, Mahometistas et omnes horum similes. Damnamus et Samosatenos, veteres et Neotericos, qui cum tantum unam personam esse contendunt, de verbo et de spiritu sancto astute et impie rhetoricantur quod non sint personae distinctae, sed quod verbum significet verbum vocale et spiritus motum in rebus creatum ».

⁴⁰¹ Voir *supra*, chap. 1, §3 pour les *Loci communes* de 1521.

⁴⁰² Sur cette évolution, dans une perspective générale, voir notamment, pour la période 1520-1535, Paul Schwarzenau, *Der Wandel im theologischen Ansatz bei Melanchthon von 1525-1535*, Gutersloh, Bertelsmann, 1956. Sur la question plus spécifique de la doctrine du droit et de la philosophie politique : Clemens Bauer, « Melanchthons Naturrechtslehre », *Archiv für Reformationsgeschichte* 42 (1951), 64-100 ; Isabelle Deflers, *Lex und ordo. Eine rechtshistorische Untersuchung der Rechtsauffassung Melanchthons*, Berlin, Duncker & Humblot, 2005 ; Guido Kisch, *Melanchthons Rechts- und Soziallehre*, Berlin, De Gruyter, 1967 ; Christoph Strohm, « Zugänge zum Naturrecht bei Melanchthon », in *Der Theologe Melanchthon*, éd. G. Frank, Stuttgart, Thorbecke 2000, p. 339-356. Sur la philosophie naturelle, S. Kusakawa, *The Transformation of Natural Philosophy*, *op. cit.* ; Dino Bellucci, *Science de la Nature et Réformation*.

de la *triade* philosophie/patristique/théologie scolastique sous laquelle le Luther polémiste résumait initialement, en une formule d'association plus ou moins unifiée, la source de la corruption de la doctrine chrétienne⁴⁰³. En ce sens, les rapports du luthéranisme à la philosophie paraissent suivre, sur le long XVII^e siècle, une ligne d'évolution très largement symétrique à celle de ses relations aux traditions d'Église.